РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование «Новонукутское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2021года				№35				п. Новонукутский
Об организации постоянно действующей универсальной ярмарки «Времена года» на территории муниципального образования «Новонукутское» и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьями 6, 11 Федерального закона от 28 декабря 2009 года N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", статьей 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", с Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров на них и требованиях к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории Иркутской области",  утверждённым постановлением Правительства Иркутской области от 17 ноября 2010 года N 284-пп, в целях более полного удовлетворения потребностей населения на территории поселения широким ассортиментом товаров народного потребления и продовольственной продукции, в том числе сельскохозяйственной, социальной поддержки граждан и стабилизации ценовой ситуации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Новонукутское», Администрация муниципального образования «Новонукутское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать на территории муниципального образования «Новонукутское»   проведение постоянно действующей универсальной ярмарки "Времена года", поэтапно:
- «Зимняя» с 1 января по 28 февраля;
- «Весенняя» с 1 марта по 31 мая;
- «Летняя» с 1 июня по 31 августа;
- «Осенняя» с 1 сентября по 30 ноября
- «Зимняя сказка» с 1 декабря по 31 декабря

2.  Определить место проведение ярмарок на площадке, расположенной по адресу: Иркутская область, Нукутский район, п.Новонукутский, пер.Школьный.

3. Назначить организатором ярмарки Администрацию муниципального образования «Новонукутское».

4. Утвердить:
4.1. План мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров на ней (приложение 1).
4.2. Порядок организации ярмарки и продажи товаров на ярмарке «Времена года» (приложение 2)
4.3. Утвердить Схему размещения торговых мест на территории ярмарки «Времена года» (приложение 3)
4.4. Утвердить Порядок предоставления торговых мест на ярмарке «Времена года» (приложение 4)
4.5. Утвердить примерный перечень товаров, реализуемых на ярмарке «Времена года» (приложение 5)
4.6. Утвердить план организации ярмарки «Времена года» на территории МО «Новонукутское» на 2021год (приложение 6)

5. Рекомендовать участникам ярмарки:
	5.1. Хранить в течение всего периода осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ) на ярмарке документы, подтверждающие предоставление торгового места, иметь в наличии документ, удостоверяющий личность.

6. Признать утратившим силу:
- постановление главы МО «Новонукутское» от 31.10.2019г. №199 «Об организации проведения ярмарок на территории МО «Новонукутское»;

7. Настоящее постановление опубликовать в печатном издании «Новонукутский вестник» разместить на официальном сайте администрации МО «Новонукутское».

8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава
муниципального образования «Новонукутское»				Ю.В. Прудников

Приложение 1
к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 10.03.2021г. №35

План
мероприятий по организации ярмарки
и продажи товаров на ней
Для проведения универсальной ярмарки "Времена года" (далее - ярмарка) на территории муниципального образования «Новонукутское» выполнить следующие мероприятия:
1. Определить порядок организации ярмарки и продажи товаров на ярмарке.
2. Определить ассортимент продаваемых товаров на универсальной ярмарке
4. Определить порядок предоставления мест для продажи товаров на ярмарке
5. Обеспечить регистрацию письменных заявок на участие в универсальной ярмарке.
6. Обеспечить соблюдение на территории, на которой организуется ярмарка, установленных законодательством требований пожарной безопасности, охраны общественного порядка.
7. Обеспечить контроль за соответствием занимаемых участниками ярмарки мест по схеме размещения мест для продажи товаров.
9. Определить ответственным за исполнение плана мероприятий по организации ярмарок и продажи товаров на них, помощника главы Администрации муниципального образования «Новонукутское».

Глава
муниципального образования «Новонукутское»				Ю.В. Прудников

Приложение 2

к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 10.03.2021г. №35

ПОРЯДОК
организации ярмарки и продажи товаров на ярмарке «Времена года»

1. Порядок организации ярмарки и продажи товаров на ярмарке «Времена года» (далее – ярмарка) разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", Положением о порядке организации ярмарок на территории Иркутской области и продажи товаров на них и требованиях к организации продажи товаров на ярмарках, организованных на территории Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 17.11.2010 N 284-пп.
Ярмарка организована в целях создания условий для обеспечения населения муниципального образования «Новонукутское» услугами по продаже продовольственных и/или непродовольственных, сельскохозяйственных товаров.
2. Ярмарка по продаже товаров на территории муниципального образования «Новонукутское» является:
- постоянно действующей и универсальной;
- проводятся в период с 01 января по 31 декабря текущего года;
- режим работы: ежедневно с 09.00 до 17.00 часов;
- организатор ярмарки - Администрация муниципального образования «Новонукутское» в лице помощника главы (далее - организатор ярмарок).
- адрес местонахождения организатора ярмарки: Иркутская область, Нукутский район, пос.Новонукутский, пер.Школьный.
3. Размещение участников ярмарки осуществляется согласно перечню мест проведения ярмарки.
Реализация товара осуществляется согласно ассортименту продаваемых товаров на ярмарке.
4. Организатор ярмарки обеспечивает:
- наличие вывески с указанием наименования организатора ярмарки, адреса его местонахождения, режима работы ярмарки;
- оснащение территории, на которых организуются проведение ярмарки, урнами для сбора мусора;
- доступность территории и торговых мест на ярмарке для инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) и других маломобильных групп населения;
- проверку соответствия занимаемых участниками ярмарки мест для продажи товаров;
- исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим законодательством в области торговой деятельности и настоящим порядком.
5. Участники ярмарки обеспечивают:
- соответствие занимаемых мест для продажи товаров;
- самостоятельную уборку места для продажи товаров на ярмарке;
- хранение в течение всего периода действия ярмарки документов, подтверждающих предоставление торгового места на ярмарке;
- исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим законодательством в области торговой деятельности и настоящим порядком.
6. При организации продажи товаров на ярмарке организатор ярмарки и участники ярмарки обязаны обеспечить соблюдение требований действующего законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды и других требований, установленных действующим законодательством.

Глава
муниципального образования «Новонукутское»				Ю.В. Прудников

Приложение 3

к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 10.03.2021г. №35
СХЕМА
размещения торговых мест на территории ярмарки «Времена года»

Магазин «Магнит»

	Пер.Школьный

Магазин «Любимый»

Межпоселенческий
Дом культуры

	6

	5

	4

	3

	2

	1

Территория сезонной ярмарки
п. Новонукутский пер. Школьный, 3

Магазин «Ургы»

Улица Ленина

Приложение 4

к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 10.03.2021г. №35

Порядок
предоставления мест для продажи товаров на ярмарке «Времена года»

Порядок предоставления торговых мест для продажи товаров регулирует вопросы размещения и предоставления мест на ярмарке «Времена года» (далее – ярмарка).
1. Организатор ярмарки обеспечивает равный доступ к участию на ярмарке и предоставление мест для реализации товаров участникам ярмарки, в том числе мест для продажи товаров.
2. Места на ярмарке предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством (далее - участники ярмарки), согласно перечню мест проведения ярмарки.
3. Для участия в ярмарке хозяйствующие субъекты и граждане, указанные в пункте 2 настоящего порядка, представляют организатору заявку на участие в ярмарке с приложением соответствующих документов согласно форме (Приложение N 1).
Документы, необходимые для участия на ярмарке:
Для физических лиц
- предъявляется документ, удостоверяющий личность;
- копия документа, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством.
Для юридических лиц:
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
- копия документа, подтверждающего полномочия руководителя;
- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя юридического лица, если с заявлением обращается представитель юридического лица (приказ, доверенность).
Для индивидуальных предпринимателей:
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
- предъявляется документ, удостоверяющий личность;
- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя индивидуального предпринимателя, если с заявлением обращается представитель (приказ, доверенность).
4. Количество мест для продажи товаров на ярмарке - 6 (шесть).
5. Места на ярмарке для граждан, имеющих личные подсобные хозяйства, крестьянско-фермерские хозяйства, инвалидам предоставляются на безвозмездной основе.
6. Срок подачи заявки на предоставление места для продажи товаров на ярмарке - в течение всего срока проведения ярмарки. Заявка рассматривается в течение двух рабочих дней.
7. При превышении количества желающих принять участие на ярмарке лимита торговых мест, места предоставляются участникам, первыми подавшим заявление на предоставление торгового места.
8. Основанием для отказа в предоставлении места является отсутствие на ярмарке свободных мест, а также несоответствие приложенных к заявке документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего порядка.
9. Обеспечение исполнения настоящего порядка осуществляется помощником главы Администрации муниципального образования «Новонукутское».

Глава
муниципального образования «Новонукутское»				Ю.В. Прудников

Приложение 1
к Порядку предоставления мест
для продажи товаров на ярмарке «Времена года»

Главе муниципального образования «Новонукутское»
от ___________________________________________
наименование (для юр. лиц), Ф.И.О. (для физических лиц)
_______________________________________
(юридический, почтовый адрес)
_______________________________________
(телефон, эл. почта)

Заявка
на участие в ярмарке

Прошу предоставить место для продажи товаров на ярмарке
___________________________________________________________
(название ярмарки)
по адресу: ____________________________________________________________
(адрес ярмарки)
_____________________________________________________________________
дата проведения: ______________________________________________________
ассортимент товаров: ___________________________________________________
с использованием торгового оборудования:
__________________________________________________________________________
(тип торгового оборудования)
Приложение:
Документы, необходимые для участия на ярмарке:
Для физических лиц
- предъявляется документ, удостоверяющей личность
- копия документа, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством.
Для юридических лиц:
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
- копия документа, подтверждающего полномочия руководителя.
- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя юридического лица, если с заявлением обращается представитель юридического лица (приказ, доверенность).
Для индивидуальных предпринимателей:
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
- предъявляется документ, удостоверяющей личность;
- копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя индивидуального предпринимателя, если с заявлением обращается представитель (приказ, доверенность).

"____" _____________ 20____ года____________________________________
(подпись) 		(Ф.И.О)

Приложение 2
к Порядку предоставления мест
для продажи товаров на ярмарке «Времена года»

____________________________________
(наименование или Ф.И.О.)
____________________________________
(юр. адрес, почтовый)

Уведомление об отказе в предоставлении места для продажи товаров на ярмарке

Администрация муниципального образования «Новонукутское» извещает Вас об отказе в предоставлении места на универсальной ярмарке "Времена года" на территории муниципального образования «Новонукутское» по причине:_________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________

"_____"_______________20___ года

Глава МО «Новонукутское»

Приложение 3
к Порядку предоставления мест
для продажи товаров на ярмарке «Времена года»

РАЗРЕШЕНИЕ
НА РАЗМЕЩЕНИЕ ОБЪЕКТА ТОРГОВЛИ
N____ от "____" __________ 20___г.

Выдано  ___________________________________________________

Ассортимент товаров (продукции): ______________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Срок действия: ________________________________________________

Условия выдачи разрешения: соблюдение требований в области
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии и других
предусмотренных законодательством Российской Федерации требований.
Установление торгового оборудования, наличие вывесок с наименованием продавца, его адреса и режима работы.

Дата выдачи "___" __________________ 20____ г.

Организатор ярмарки /Администрация МО «Новонукутское»/
Глава администрации МО «Новонукутское»:

Приложение 5
к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 10.03.2021г. №35

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ТОВАРОВ, РЕАЛИЗУЕМЫХ НА ЯРМАРКЕ «ВРЕМЕНА ГОДА»

1. Овощи, фрукты, бахчевые культуры, зелень.
2. Дикорастущие плоды, ягоды, орехи.
3. Саженцы, цветочные растения, рассада, семена.
4. Продукция местных сельхоз товаропроизводителей: (при наличии специализированного оборудования для продажи товаров, требующих определенных условий хранения (холодильного оборудования), ветеринарно - сопроводительных документов)
- мясо и мясопродукты;
- мясо птицы;
- молочная продукция;
- масложировая продукция;
- рыба (копченая, соленая и др.);
- хлебобулочные изделия, продукция общественного питания (при соблюдении условий реализации) ;
- продукция пчеловодства;
- Консервированные продукты питания
- прочие продовольственные товары.
5. Непродовольственные товары
- Садово-огородный инвентарь;
- Книгопечатная продукция, канцелярия;
- Удобрения;
- Товары народного промысла

Приложение 6
к постановлению главы
МО «Новонукутское»
от 10.03.2021г. №35

	План организации ярмарки «Времена года» на территории муниципального образования _____НОВОНУКУТСКОЕ______на 2021 год

	№ п/п
	Наименование ярмарки
	Адрес места проведения ярмарки
	Наименование организатора ярмарки и адрес места его нахождения
	Тип ярмарки

	Участники ярмарки
	Режим работы ярмарки
	Ассортимент реализуемых товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг)
	Сроки проведения ярмарки
	Количество торговых мест на ярмарке

	по классу товаров (работ, услуг)
	по времени и цели проведения

	Специализированные
	Универсальные
	Сезонные ¹
	Постоянно действующие  ²
	Выходного дня  ³
	Праздничные и тематические ⁴

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	Зимняя
	п.Новонукутский, пер.Школьный
	Администрация МО "Новонукутское" п.Новонукутский ул.Майская, 29

	1
	1
	1

	ЮЛ, ИП, ФЛ, КФХ, ЛПХ
	10.00-17.00
	продукция животноводства, растениеводства, ЛПХ
	01.01-28.02
	6

	2
	весенняя
	п.Новонукутский, пер.Школьный
	Администрация МО "Новонукутское" п.Новонукутский ул.Майская, 29

	1
	1
	1

	ЮЛ, ИП, ФЛ, КФХ, ЛПХ
	10.00-17.00
	продукция животноводства, растениеводства, ЛПХ, саженцы, рассада
	01.03-31.05
	6

	3
	летняя
	п.Новонукутский, пер.Школьный
	Администрация МО "Новонукутское" п.Новонукутский ул.Майская, 29

	1
	1
	1

	ЮЛ, ИП, ФЛ, КФХ, ЛПХ
	10.00-17.00
	продукция животноводства, растениеводства, ЛПХ, овощи, грибы, зелень, ягода
	01.06-31.08.
	6

	4
	осенняя
	п.Новонукутский, пер.Школьный
	Администрация МО "Новонукутское" п.Новонукутский ул.Майская, 29

	1
	1
	1

	ЮЛ, ИП, ФЛ, КФХ, ЛПХ
	10.00-17.00
	продукция животноводства, растениеводства, ЛПХ
	01.09-30.11
	6

	5
	зимняя сказка
	п.Новонукутский, пер.Школьный
	Администрация МО "Новонукутское" п.Новонукутский ул.Майская, 29

	1
	1
	1

	ЮЛ, ИП, ФЛ, КФХ, ЛПХ
	10.00-17.00
	продукция животноводства, растениеводства, ЛПХ
	01.12-31.12
	6

	¹ -  сезонные ярмарки - ярмарки, организуемые в целях реализации сезонного вида товаров (выполнения сезонных работ, оказания сезонных услуг) и проведение которых приурочено к определенным периодам, временам года, сезонам;

	² - постоянно действующие ярмарки - – ярмарки, проводимые непрерывно в течение года и имеющие постоянный независящий от сезона ассортимент товаров (выполнения работ, оказания услуг);

	³ - ярмарки выходного дня – ярмарки, приуроченные к выходным дням и проводимые на постоянной основе в пятницу и (или) субботу, и (или) воскресенье;

	⁴ - праздничные и тематические ярмарки - ярмарки, проведение которых приурочено к государственным, религиозным праздникам, памятным датам, а также к общественно значимым и культурным событиям, спортивно-массовым мероприятиям, и ярмарки иной тематики.